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Požehnané a spokojné prežitie Vianočných sviatkov, veľa 
zdravia v novom roku 2005 Vám úprimne želá starosta obce, 
obecné zastupiteľstvo, Obecný úrad a redakcia.
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Vážení občania!
Ani sme sa nenazdali a sú tu Vianočné sviatky a 

koniec roka 2004. Rok 2004 bol pre všetkých občanov 
Slovenskej republiky, a teda i pre ob­
čanov našej obce prelomový, plný oča­
kávania a nádejí. I. mája sme vstúpili 
medzi najvyspelejšie krajiny EÚ v oča­
kávaní lepšieho života, pracovných 
možností a sebarealizácie.

S odstupom času sme ale takmer 
všetci zistili, že naše očakávania sa ne­
naplnili, ale skôr naopak. Zdražovanie cien elektriky, 
plynu, vody, tovarov v obchode a v službách, vysoká 
nezamestnanosť a nízke mzdy zhoršili v mnohých ro­
dinách kvalitu života.

Aj keď sa podľa prognóz našej vlády, má zlepšiť v 
roku 2005 život občanov SR, predsa len pretrváva pe­
simizmus a obava, aký bude teda rok 2005.

Já Vám všetkým želám, aby rok 2005 splnil Vaše 
očakávania, aby ste Vaše problémy a starosti vyriešili 
k Vašej spokojnosti. Nech Vám rok 2005 prinesie veľa 
zdravia, šťastia, radosti a spokojnosti v kruhu Vašich 
najbližších a priateľov.

Želám Vám veľa pekných chvíľ a zážitkov v príjem­
nej atmosfére Vianoc.

Ján Mazáň, starosta obce

Fiskálna decentralizáciu
Od budúceho roka budú výnosy z dane z príjmov 

fyzických osôb vlastným príjmom samosprávy. Jej bu­
dúcoročný výber MF SR odhaduje na vyše 33,4 miliardy 
korún. Samospráva bude môcť slobodne rozhodnúť, na 
čo tieto peniaze v rámci svojich originálnych kompeten­
cií použije. Nebude však určovať zdaňovací základ ani 
sadzbu, to zostane na štáte. Obce a mestá budú inka­
sovať aj daň z nehnuteľností, vyššie územné celky zase 
cestnú daň. V oboch prípadoch budú môcť rozhodnúť, či 
ich budú vyberať v akej výške. Platí to aj pre ostatné 
miestne dane. Prenesené kompetencie od štátu sa budú 
naďalej financovať dotáciami zo štátneho rozpočtu. To 
je základ štyroch zákonov fiškálnej decentralizácie, kto­
rú parlament schválil koncom septembra.

Nový systém financovania samosprávy tak prechá­
dza od jej dotovania zo štátneho rozpočtu na financova­
nie jej kompetencií prostredníctvom daňových príjmov. 
Minister financií Ivan Mikloš aj vládny splnomocnenec 
pre decentralizáciu verejnej správy Viktor Nižňanský preto 
očakávajú posilnenie samostatnosti a zodpovednosti 
predstaviteľov územnej samosprávy voči svojim obyva­
teľom - voličom. Po akceptovaní niektorých pripomienok 
si fiškálna decentralizácia získala podporu aj najväčšie­
ho záujmového združenia v samospráve ZMOS. Decen­
tralizácia je podľa prepočtov rezortu pre obce, ale aj 
samosprávne kraje výhodná. Už od roku 2006 totiž pri­
nesie do samosprávnych rozpočtov viac peňazí, ako keby 
sa kompetencie financovali po starom. Obce a mestá 
dostanú z výnosov dane z príjmov fyzických osôb 70,3 
percenta, vyššie územné celky 23,5 percenta. Zvyšných 
6,2 percenta bude príjem štátneho rozpočtu. Ak by sa z 
dane vybralo menej, ako predpokladá ministerstvo fi­
nancií, samospráva budúci rok o svoje príjmy nepríde. 
Zákon jej totiž príjem na rok 2005 garantuje aj pri niž­
šom výbere. Ak by bol výber dane vyšší než plán, samo­
správy si ho v budúcom roku môžu nechať.

(-zh- 30.09.2004 v týždenníku Trend, č.39/2004)

Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Obecné zastupiteľstvo na svojom 

riadnom zasadnutí dňa 16. septem­
bra 2004 prerokovalo a schválilo 
uznesenie č. 13/2004 s týmto výsled­
kom:

1. Berie na vedomie
a) správu o kontrole uznesenia č. 12/ 

2004 s tým, že bolo splnené
b) informácie starostu
- o činnosti firmy ERSON s r. o. - re- 

cyklácia stavebného materiálu na pre­
najatých pozemkoch urbariátu Veľké 
Bierovce za kanálom

- o postupe na ÚPN - OcÚ Veľké Bie­
rovce

- o zriadení komisie na vyhodnote­
nie cenových ponúk na rekonštrukciu 
miestneho rozhlasu v obci Veľké Bie­
rovce

- o upozornení prokurátora na poru- 
‘šenie zákona pri vybavovaní ohlásenia 
drobnej stavby - Ján Vlk, Veľké Bierov­
ce č. d. 2

- o zamietnutí žiadosti o dotáciu na 
ozvučenie sály KD a vybavenie kuchyn­
ky v sále KD z MK SR

- o leteckých snímkoch obce Veľké 
Bierovce na CD nosiči

- o nákupe nového kopírovacieho 
stroja SHARP typ 5012

- o dodatku č. 12 na kanalizačnej prí­
pojky v obci s firmou HYDROCONSULT

- o kontrole z OcÚ - označovanie 
verejných budov, pečiatky

- o stave prác na DS a možnosti zís­
kania finančných zdrojov

- o rokovaní s firmou EKO - STAV- 
SOL a vypracovaní splátkového kalen­
dára do roku 2006 s potrebou čerpania 
úveru z banky

- o pozvaní profesora Komorovské- 
ho na deň 3. októbra 2004 na faru spo­
jenou s besedou a zápisom do pamät­
nej knihy

- o doriešení personálneho obsade­
nia ZŠ Veľké Bierovce

- o vydaní obecných novín, roč. VII. 
č. 1 september 2004

c) žiadosti o odpredaj stavebných 
pozemkov pre Ing. Mikloviča a Ing. Du- 
rekovú

d) správu audítora za rok 2003 od 
firmy SPOLAUDIT s r. o. Považská Bys­
trica o overení účtovnej závierky za rok 
2003 obec Veľké Bierovce

2. Schvaľuje
a) žiadosť p. Kaššová o záväzné sta­

novisko k RD p.č. 3/2,6
b) žiadosť p. Jančová o záväzné sta­

novisko k RD p.č. 138/3
c) žiadosť p. Kadlecaj o odstránenie 

stavby s. č. 16, pare. 22
d) žiadosť p. Hašková o odstránení 

stavby s. č. 54, pare. 346
e) žiadosť p. Kaššovej o odpredaj 

časti obecného pozemku 510/1 za 500 
Sk /m2 + trovy

f) žiadosť obce Mníchová Lehota o 
finančnú pomoc 1000 Sk kvôli živelnej 
pohrome obce

g) nákup digitálnej tlačiarne pre OÚ 
SHARP 5012

h) komisiu na vyhodnotenie cenových 
ponúk na rekonštrukciu OR Veľké Bie­
rovce

i) výber dodávateľa na rekonštrukciu 
OR - firma Ján Hološ Veľké Bierovce

j) dodatok č. D 12 na kanalizačnú 
prípojku v obci

k) splátkový kalendár na splácanie ka­
nalizácie Firme EKO - STAVSOL do roku 
2006 z úverových zdrojov Dexia Trenčín

I) finančný dar pre profesora Komo- 
rovského a zápis do pamätnej knihy pri 
prezentácii jeho tvorby dňa 3. 10. 2004 
na Farskom úrade Veľké Bierovce

3. Ukladá
a) starostovi obce zabezpečiť na koló­

nie 1 ks kontajnera na sklo a 1 ks na plasty
b) starostovi obce zabezpečiť oreza­

nie kríkov a stromov pri ceste Oravec J. 
a pri zvonici v strede obce

c) preveriť možnosti obce v spolupráci 
Bar 21 a sponzorov zakúpiť pre deti do 
záhrady KD detské preliezačky

d) zabezpečiť plynofikáciu kuchynky 
v sále KD, zrdravotechniku, zakúpiť dvoj- 
dres a plynový sporák (i staršie typy)

e) zabezpečiť uzamykanie bočnej 
brány na cintoríne a zamedziť vývozu 
komunálneho odpadu na cintoríne

f) zabezpečiť v spolupráci s árch. 
Drobným drevený kríž na cintorín a osa­
diť ho na jar 2005 na dohodnuté miesto

g) upozorniť písomne p. Bulku č. 182 
na povinnosť starať sa o ornú pôdu

h) komisii pre OR koordinovať roz­
sah a postup prác na rekonštrukcii obec­
ného rozhlasu

Ján Mazáň, starosta obce
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investičná výstavba v obci Kultúrne akcie od 1. septembra 2004
v roku 2004

Ako som Vás informoval v našom ča­
sopise Bierovské zvesti číslo 1 - sep­
tember 2004, v investičnej výstavbe, 
obec - jedná sa hlavne o rekonštrukciu 
Domu smútku - nepokračuje v staveb­
ných prácach z dôvodu nedostatku fi­
nančných prostriedkov. Je to hlavne z 
dôvodu zníženia daní z nehnuteľností o 
viac ako 500 tis. Sk u Agrokombinátu 
Vefké Bierovce vzhľadom na usporia--

danie majetkových vzťahov s urbariátom 
a v určení správneho výkazu výmeru a 
výšku dane za celý podnik Agrokombi- 
nát Veľké Bierovce.

Okrem iného, obec musí uhradiť do 
konca roka 2006 stavebné práce za spo­
ločnú časť kanalizácie z ihriska až do 
ČOV Trenč. Stankovce - časť Rozva- 
dze. Tento dlh predstavuje čiastku 2, 
252 tis. Sk, na čo si musí obec zobrať 
úver a dlhodobo splácať túto investíciu.

Z dotácií od štátu sme dostali 
90 tis. Sk na rekonštrukciu 
miestneho obecného rozhlasu a 
táto akcia sa musí ukončiť do 
konca roku 2004.

Kanalizácia v obci v hodnote 
46 mil. Sk sa bude realizovať 
v roku 2005 - 2008 po pridelení 
finančných zdrojov z fondov EÚ, 
čo sa doteraz, žiaľ, nestalo.

Z drobných akcií spomeniem 
ukončenie plynofikácie kuchyn­
ky v KD a nákup staršieho vy­
bavenia. Sála KD sa už môže 
používať pre občanov na rôzne 
menšie akcie /oslavy, svadba, 
kar a pod. s možnosťou prípra­
vy resp. ohrevu jedál a nápo­
jov.

Mimo zastavaného územia 
obce, medzi Agrokombinátom a

Vážskym kanálom sa pripravuje pre­
vádzkovanie fy ERSON- Recycling na 
recykláciu stavebného materiálu pre dru­
hotné použitie a črtá sa využitie býva­
lých skleníkov pri hlavnej ceste 1/50 na 
podnikateľskú činnosť s možnosťou vy­
tvorenia nových pracovných miest pre 
našich občanov.

Pred schválením je územný plán obce 
Veľké Bierovce, ktorý otvorí možnosť roz­

šíriť zastavané územie obce a prípravu 
výstavby inžinierskych sietí v lokalite 
OHRADY a PANSKÁ NIVA v budúcich 
rokoch.

Som presvedčený, že schválený ÚPN 
- O bude inpulzom pre ďalší dynamický 
rozvoj našej obce, či už v bytovej vý­
stavbe rodinných domov alebo v podni­
kateľskej činnosti a službách k spokoj­
nosti občanov obce Veľké Bierovce.

Ján Mazáň, starosta obce

Dňa 3.10.2004 sa uskutočnilo, na základe pozva­
nia OcÚ, priateľské posedenie s prof. PhDr. Jánom 
Komorovským, Csc.

Dňa 16. novembra 
2004 do zasadačky 
OcÚ prišli naši naj­
menší. Ešte nevníma­
li, že boli stredobo­
dom pozornosti, že 
malí škôlkári im reci­
tovali pekné básne, 
že pre rodičov sú ich 
najkrajšími darčekmi.

Dňa 15. októbra 2004 OcU pripravil stretnutie pre 
jubilujúcich dôchodcov - ročníky 60, 65, 70, 75, 80, 
85, 86-roční a starší. Staroba je výzva. Pripomína, 
aby sme nestrácali čas. Pripomína, aby sme jeden 
druhému práve teraz povedali, že ho milujeme.
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Z HISTÓRIE
Deň 2. október 1663 vošiel do his­

tórie Považia ako čierny deň. V tento 
pamätný deň okolo obeda sa Turkom 
podarilo obchvatom napadnúť vojen­
skú stráž a všetkých rozsekať. Za 
chrbát stráže ich asi previedol niekto 
z domácich. Vzápätí cez nestrážený 
priesmyk na Járkoch vniklo okolo 
5000 jazdcov obruvskou rýchlosťou. 
Na predmestí Trenčína im padlo za 
obeť viac ako 300 obyvateľov. V tom­
to nerovnom boji bojovali svorne ved­
ľa seba obyvatelia bez rozdielu vie­
rovyznania a stavu, keďže nemali čas 
vrátiť sa za mestské hradby. Okrem 
obyvateľov Trenčína Turci pobili a 
zajali po dedinách veľké množstvo 
ľudí, ktorí sa nestihli ukryť v húšti­
nách a lesoch. Podľa dobových správ 
takmer odrazu bolo zapálených 17 
dedín: Teplá, Dobrá, Opatová, Kub- 
ra, Kubrica, Soblahov, Mníchová Le­
hota, Turná, Belá, Nozdrkovce, Bob- 
rovník, Opatovce, Veľké Bierovce, 
Malé Bierovce, Rozvadze, Malé Stan- 
kovce a Sedličná.

Už večer toho istého dňa sa Turci 
vracali s veľkým stádom koní, dobyt­
ka, obrovskými zásobami a množ­
stvom zajatcov. Bilancia tohto nájaz­
du bola otrasná. Dediny ľahli popo­
lom, z väčšej časti boli vyľudnené. O 
obnovu sa postarala malá časť oby­
vateľstva, ktorej sa podarilo včas ujsť 
z dosahu Turkov. Na zmierenie ťar­
chy boli obyvatelia postihnutých de­
dín oslobodení na 3 roky od stolič­
ných poplatkov.

Vyhorenie kostola, fary, školy spô­
sobilo, že zemani z Belej, Bobrovní- 
ka, Sedličnej, Malých Stankoviec, 
Turnej a Rozvádz sa v roku 1665 do­
hodli a zaviazali, že v Belej postavia 
kostol, faru a školu, ... aby po vpáde 
Turkov a Tatárov dňa 2. 10. 1663, 
ktorí tieto obce vyľudnili a obrátili 
na popol, nežil úbohý ľud na spôsob 
dobytka bez duchovného pastiera a 
bázne božej ..., no zostalo iba pri do­
hode.

Štatistika obce k 30.11.2004
Počet obyvateľov muži 303

ženy 303
do 6 rokov 26
od 6 rokov do 18 rokov 81
od 18 rokov do 30 rokov 120
od 30 rokov do 40 rokov 93
od 40 rokov do 50 rokov 66
od 50 rokov do 60 rokov 98
nad 60 rokov 122
Prisťahovali sa.... Iveta Mojžišová 37
Odsťahovali sa ... Petra Oravcová 144

M.B.

Dôchodková reforma v praxi
Zákon č. 43/2004 Z.z.o starobnom dôchod­

kovom sporení a o zmene a doplnení niekto­
rých zákonov v znení zákona č. 186/2004 Z. z. 
a zákona č. 439/2004 Z. z. U mužov sa predlžo­
vanie dôchodkového veku bude realizovať tak, 
že tým mužom, ktorí v období od 1.1. 2004 do 
31.12 2005 dovŕšia 60 roko veku, sa k tomuto 
veku pripočíta v roku 2004 deväť kalendárnych 
mesiacov a v roku 2005 osemnásť kalendár­
nych mesiacov. Dôchodkový vek 62 rokov sa 
začne uplatňovať pre všetkých mužov - poisten­
cov, ktorí dovŕšia vek 60 rokov po 31.12 2005.

Vek nároku na starobný dôchodok
MUŽI

Rok narodenia a vek odchodu do dôchodku 
do 1944 60 rokov
1944 60 rokov a 9 mesiacov
1945 61 rokov a 6 mesiacov
1946 a neskôr 62 rokov
Predĺženie dôchodkového veku žien sa bude 

týkať tých žien, ktoré v období od 1. januára 
2004 do 31. decembra 2014 dovŕšia dôchod­
kový vek podľa zákona č. 100/1988 Zb. dife­
rencovaný podľa počtu vychovaných detí.

Vek nároku na starobný dôchodok
ŽENA S 5 A VIAC DEŤMI

Rok narodenia a vek odchodu do dôchodku
pred 1951
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961

53 rokov
53 rokov a 9 mesiacov
54 rokov a 6 mesiacov
55 rokov a 3 mesiace

56 rokov
56 rokov a 9 mesiacov
57 rokov a 6 mesiacov
58 rokov a 3 mesiace

59 rokov
59 rokov a 9 mesiacov
60 rokov a 6 mesiacov
61 rokov a 3 mesiace

ŽENA S 3 ALEBO 4 DEŤMI
Rok narodenia a vek odchodu do dôchodku

pred 1950 54 rokov
1950 54 rokov a 9 mesiacov
1951 55 rokov a 6 mesiacov
1952 56 rokov a 3 mesiace
1953 57 rokov
1954 57 rokov a 9 mesiacov
1955 58 rokov a 6 mesiacov
1956 59 rokov a 3 mesiace
1957 60 rokov
1958 60 rokov a 9 mesiacov
1959 61 rokov a 6 mesiacov

Prečo musí obec zvýšiť poplatok za odpady v roku 2005
V roku 2005 zaplatí obec za vývoz komunálneho odpadu, nebezpečného odpadu, veľkých 

kontajnerov, plastu a skla takto:
komunálny odpad 12 x 22 000 = 264 000 Sk
nebezpečný odpad 1 x 12 000 = 12 000 Sk
veľké kontajnery . 3x7 000 x 2 ks = 42 000 Sk
plasty (1 x14 dní) 26 x 363 x 3 ks = 28 000 Sk
sklo (1 x mesačne) 12x 1 250 x 3 ks = 45 000 Sk
vrátenie finančných prostriedkov za sklo- 5 000 Sk
Náklady spolu:
PREDPOKLADANÝ PRÍJEM ZA ROK 2005:
a) občania 600 x 300 Sk = 180 000 Sk
b) podnikatelia 23 nádob x 1 200 Sk = 27 000 Sk
Príjem spolu: 207 000 Sk
Rozdiel 179 000 Sk musí uhradiť obec z iných poplatkov, ktoré sa mohli využiť napr. na 

rekonštrukciu Domu smútku alebo iné potrebné investície pre obec a občanov obce Veľké 
Bierovce. Ján Mazáň, starosta obce

ŽENA S 2 DEŤMI
Rok narodenia a vek odchodu do dôchodku 

pred 1949 55 rokov
1949 55 rokov a 9 mesiacov
1950 56 rokov a 6 mesiacov
1951 57 rokov a 3 mesiace
1952 58 rokov
1953 58 rokov a 9 mesiacov
1954 59 rokov a 6 mesiacov
1955 60 rokov a 3 mesiace
1956 61 rokov
1957 61 rokov a 9 mesiacov
ŽENA S 1 DIEŤAŤOM

Rok narodenia a vek odchodu do dôchodku 
pred 1948 56 rokov
1948 56 rokov a 9 mesiacov
1949 57 rokov a 6 mesiacov
1950 58 rokov a 3 mesiace
1951 59 rokov
1952 59 rokov a 9 mesiacov
1953 60 rokov a 6 mesiacov
1954 61 rokov a 3 mesiace
BEZDETNÁ ŽENA
Rok narodenia vek odchodu do dôchodku
pred 1947 57 rokov
1947 57 rokov a 9 mesiacov
1948 58 rokov a 6 mesiacov
1949 59 rokov a 3 mesiace
1950 60 rokov
1951 60 rokov a 9 mesiacov
1952 61 rokov a 6 mesiacov

Zmena v dôchodkoch na 3 piliere
1. pilier - povinný - odvod do sociálnej po­

isťovne
2, pilier - osobný dôchodkový účet - povin­

ný pre tých, ktorí nastúpia do prvého zamest­
nania od 1. januára 2005. Do druhého piliera 
môžete vstúpiť len v termíne od 1. 01. 2005 
do 30. 06. 2006. Po tomto termíne vstup do 
2.piliera pre vás nebude možný a zvyšok ži­
vota budete prispievať výlúčne do 1. piliera

Ak chcete odísť do dôchodku skôr ako o 
10 rokov, neoplatí sa Vám vstúpiť do 2. pilie­
ra, pretože tu musíte sporiť minimálne 10 ro­
kov pred dôchodkom, ak aj vstúpite do 2. pi­
liera, dôchodok budete dostávať iba z 1. pilie­
ra, ktorý bude za obdobie, ked ste sporili, zní­
žený o polovicu.

3. pilier - dobrovoľný, kde si musíte (pri vstu­
pe) prispievať sami Vami určenú výšku odvo­
du. Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR

386 000 Sk
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Vianočné zvyky a povery na Slovensku
Vianoce právom pokladáme za naj­

krajšie sviatky v roku. Sú ony dobou čara 
a tajomstva. Ich tajomný význam zobra­
zený bol najmä v bohatých zvykoch a 
obyčajach, ktoré sa dlho udržali vo 
všetkých krajoch Slovenska. Pomaly 
miznú, zabúda sa na ne, a tak si ich 
chceme aspoň stručne pripomenúť ako 
na jeden zo skvostov našej minulosti. 
Hlavnou úlohou spomenutých zvykov 
bolo dozvedieť sa o budúcnosti a brániť 
sa proti tajomným silám a nadprirodze­
ným mocnostiam.

Vianočné obyčaje začínali sa adven­
tom, niekde Luciou. Tento deň bol za­
čiatkom mnohých zvykov. Večer pred 
Luciou robili ľudia na dvere príbytkov 
cesnakom kríž, aby boli chránené pred 
bosorkami, lebo podľa povery čarodej­
nice škodili celý rok. V ten deň dávali 
statku tiež cesnak, kravám robili kríž 
medzi rohmi a potierali i prah stajní. Do 
takého príbytku nemala vraj prístup ni­
jaká čarodejnica a nemohla uškodiť do­
bytku.

Najkrajšou a najpôvabnejšou časťou 
vianočných sviatkov bol vždy Štedrý 
večer. V ten deň slovenský hospodár 
venoval svojmu statku, ako živým tvo­
rom a pomocníkom v jeho prácach, svoju 
značnú starostlivosť podľa zdedených 
starodávnych zvykov.

Hospodári dávali dobytku oblátku, 
vloženú v nakrájanom chlebe. V Osla- 
noch natierali oblátky medom a cesna­
kom, aby statok neschudol a kravy aby 
dobre dojili. Vo Vrbici dávali husiam po

Historici vianočnej pohľadnice
Aj vianočná pohľadnica má svoju 

históriu; narodila sa v Anglicku. Koreš­
pondenčný lístok inšpiroval J.C. 
Horsleya, ktorý pred Vianocami r. 1843 
dal vytlačiť litografické vianočné po­
hľadnice. Do predaja sa dostalo tisíc 
kusov. Z tohoto, na tie časy unikátne­
ho diela sa zachovalo len šesť kusov. 
Pred dvadsiatimi rokmi sa jedna z tých­
to pohľadníc dostala do dražby. Na­
šiel sa človek, ktorý ju kúpil za 250 
libier šterlingov. Bola to suma, ktorá 
reprezentovala cenu menšieho auta.

Prvá vianočná pohľadnica nemala 
takmer nič spoločné s dnešnou. Bolo 
to zložité grafické dielo. V strede po­
hľadnice umiestnil J.C. Horsley rodinu 
troch generácií, ktorú tvorilo jedenásť 
osôb. Všetci srdečne pripíjajú dvanás­
tej neprítomnej osobe, ktorou sa stá­
va adresát. Okolo sú výjavy predsta­
vujúce lásku a dobročinnosť. Na ľavej 
strane je načrtnutý „objemný" majiteľ 
domu, ktorý podáva almužnu chudob­
nému. Na pravej strane sa prezentuje 
bohatá dáma, podávajúca chudobnej 
žene svoje vydarené plesové šaty.

Táto rodinná scénka narobila auto­
rovi aj nepríjemnosti: obvinili ho , že aj 
deťom dal do rúk pohár vína, z ktoré­
ho dozaista pili. Kritici to označili ako

kúsku mäsa, aby dobre vajcia niesli. V 
Gemeri za tým istým účelom dávali pra­
ženého ovsa á v Trenčianskej dávali 
husiam jesť hrach cez obrúčku, aby ne- 
tratili vajcia.

Ked boli v hospodárstve odbavené 
zvyky v stajni a na dvore so statkom a 
hydinou, nasledovali zvyky vo vnútri izby, 
ktoré boli viac obradné a poukazovali 
na zbytky pohanského staroslovanské­
ho kultu. v

Stôl k Štedrej večeri bol prikrytý naj­
čistejším a najkrajším obrusom, ktorý 
nezobrali zo stola až do Nového roku. V 
Gemeri hned naň položili chlieb a soľ, 
ktorým ponúkali každého príchodzieho. 
V Novohrade položili celý chlieb na stôl, 
ktorého sa nedotkli do Nového roku a 
len potom ho načali, tak vraj bude v 
dome po celý rok dosť chleba.

V Drňóvej a na Šariši na stôl pod 
obrus položili pšenicu, raž, žito a kuku­
ricu. V Terchovej pod obrus nastlali obil­
ných klasov a na každý roh dali bochník 
chleba. Takto zostalo prikryté cez celé 
sviatky, aby gazdovstvo bolo cez celý 
rok požehnané. V Honte položili chlieb 
na stôl a seno pod stôl. V Stankovciach 
a na Myjave donášali do izby a uložili 
pod obrus aj zo všetkého ovocia.

Rôzne hospodárske veci a nástroje 
kládli na Štedrý večer pod hodovný stôl 
preto, aby i všetky mŕtve predmety boli 
účastné Vianoc, aby sa gazdovstvo vo 
všetkom držalo pohromade. Pod stôl tiež 
dávali sekeru a pílku, aby ľadovec ne­
pobil zbožie na poli.

podporovanie alkoholizmu. J.C. 
Horsley bol donútený na svoju obhaj­
obu napísať článok, v ktorom vysvet­
ľoval, že mu išlo len o to, aby zvýraz­
nil symbol radosti.

J.C. Horsley bo autorom iba grafic­
ky. Otcom skutočnej myšlienky vianoč­
nej pohľadnice bol Henry Coley, člo­
vek, na ktorého sa akosi pozabudlo, 
ale bol vo viktoriánskom Anglicku uzná­
vanou osobnosťou.

Poznáme zberateľov známok, pe­
ňazí, zápalkových nálepiek, odznakov 
i všetkého možného, a tak nečudo, že 
sú aj zberatelia vianočných pohľadníc. 
Už r. 1890 Angličan Jonathan King mal 
vo svojej zbierke 163 000 vianočných 
pohľadníc. V dvadsiatych rokoch nášho 
storočia ho predstihol John Priesley, 
ktorého zbierku tvorilo vyše pol milió­
na vianočných a novoročných pohľad­
níc. Táto zbierka ešte i dnes existuje. 
Jej vlastník, jeho syn, je známy aj ako 
autor viacerých vedeckých publikácií 
o vianočných pohľadniciach.

A vianočná pohľadnica dnes? Radi 
ju píšeme a želáme známym, rodine 
hodne zdravia, šťastia, Božieho požeh­
nania a pokoja. A dobre nám padne, 
ked aj sami takéto želanie prijímame.

Ä. P.

Drahí bratia a sestry!
Medzi najpríťažlivejšie obdobia v roku patria Vianoce. 

Pre každého sú však príťažlivé niečím iným. Pre deti oby­
čajne tým, že si môžu užívať obdobie voľna, tešia sa na 
darčeky, mladí majú viac priestoru k zábave, k vzájom­
ným stretnutiam, dospelí a rodičia sa tešia, že sa môže 
aspoň nakrátko stretnúť rodina a-zažiť atmosféru pokoja, 
lásky , porozumenia a vzájomnej pohody atď.

Ako prežiť Vianoce, aby sme objavili a zažili ich pravý 
zmysel? O čom vlastne sú? Nehrozí nám, že ich pravý 
zmysel sa rozplynie v nákupných horúčkach, v neustálom 
zhone, v snahe prežiť ich predovšetkým po stránke hmot­
nej v hojnosti? Nezredukovali sme prežívanie a prejavy 
lásky len na jej vonkajšie formy, ktoré sú mnohokrát po­
zbavené vnútornej náplne a sily vzťahu?

Pre nás kresťanov sú Vianoce predovšetkým o iniciatí­
ve Boha, o jeho ochote vstúpiť do tohto biedou, bolesťou, 
hriechom a utrpením poznačeného sveta a to ešte tak 
príťažlivým spôsobom, Boh sa totiž stáva jedným z nás, v 
malom dieťati Ježišovi Kristovi, stáva sa človekom, aby 
Boh dal jasne najavo, že nám chce rozumieť a že my 
môžeme rozumieť Bohu. Čo iné to je ako ponuka vstúpiť 
s ním do nového, kvalitatívne vyššieho vzťahu. Vyjadrujú 
to veľmi pekne aj slová tejto piesne: „ Láska prišla k nám 
z neba, sám ju môžeš prijať v kúsku Chleba, sláva na 
nebi, pokoj na zemi Emanuel Boh s nami..." Alebo Sväté 
Písmo hovorí: „Ved tak Boh miloval svet, že poslal svojho 
jednorodeného Syna, aby nezahynul nik kto v neho verí, 
ale aby mal večný život...." Boh je teda snami, pravdaže 
ak ho prijímame, lebo k vzťahu treba minimálne dvoch.

Ale tak ako sa.pripravujeme na prijatie našich blízkych, 
ktorých máme radi, potrebujeme sa pripraviť aj na prijatie 
Ježiša. Preto nám Cirkev každoročne ponúka dni Adven­
tu ako obdobie prípravy. Práve spôsob prípravy veľa ho­
vorí o tom, ako chápeme Vianoce a čo od nich čakáme. 
Tak tomu bolo aj v čase historického adventu, ked vystú­
pil Ján Krstiteľ a svojím životom, ale aj slovami ukázal v 
čom spočíva jadro tejto prípravy. Pripravovať sa na prija­
tie Boha, paradoxne neznamená neustále niečo robiť, ale 
skôr vedieť sa stíšiť, aby sme v hluku tohto sveta, zachytili 
jeho hlas. Stíšenie sa je akousi psychologickou potrebou 
človeka, aby sme sa do istej miery dokázali oslobodiť od 
našich obrazov, myšlienok, aktivít, ktoré mnohokrát pre­
ceňujeme a ktorá nás oberajú o pokoj a vnútornú slobo­
du. Preto sa aj Ján Krstiteľ utiahol na púšť do samoty, 
ktorá je symbolom smrti a vyprahnutosti, ale zároveň úpl­
nej odovzdanosti do Božej vôle. Toto stíšenie má človeka 
priviesť k pravde, k hraniciam jeho slabosti a bezmocnos­
ti, je prostriedkom, kde objavujeme konflikt svojich vášní 
a vnútorných túžob, kde si uvedomujeme potrebu hľadať 
to, čo je podstatné, kde začíname cítiť hlad po Bohu, kde 
sa snažíme svoj vonkajší život obmedziť, aby sme prebu­
dili spiaci vnútorný život. Len tak môžeme vo Vianociach 
rozpoznať niečo viac, ako pár dní naplnených folklórom, 
darmi, oddychom, zábavou a dobrým jedlom, ktoré tiež k 
Vianociam patria, ale netvoria ich jadro. Ježiš vstúpil do 
tohto sveta v tichu betlehemskej maštale, preto ho spo­
znali a prijali tí, ktorých srdce bolo otvorené a pripravené.

Na záver vás chcem všetkých srdečne pozdraviť, nie­
len tých, s ktorými sa pravidelne stretávam, ale aj všetkých 
starých, chorých a trpiacich, popriať vám požehnané dni 
Adventu, radosťou, láskou, pokojom a nádejou prežiare­
né Vianoce uprostred svojich najbližších. Zároveň chcem 
všetkým srdečne poďakovať za akúkoľvek podporu a spo­
luprácu v uplynulom roku, či na poli duchovnom alebo 
hmotnom a zaželať vám šťastné vykročenie do Nového 
roku 2005 pod ochranou našej Nebeskej Matky.

Ján Michút, správca farnosti
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Rok s futbalom Vianočné pranostiky
Telovýchovná jednota Veľké Bierovce - Opatovce, 

ktorú momentálne reprezentujú v majstrovských futba­
lových súťažiach dve mužstva - žiaci a dospelí, má za 
sebou ďalší rok činnosti. Vďaka podpore Obecného 
úradu Veľké Bierovce, ktorý zabezpečil chod TJ po fi­
nančnej stránke hlavnou mierou, prebehol tento rok bez 
väčších problémov. Futbalové mužstvá štartujú v okres­
ných súťažiach - muži v II. triede „Sever" a žiaci v II. 
triede - skupina „A".

Mužstvo dospelých v jesennej sezóne 2004 pod ve­
dením trénera Ľuboša Kulicha podávalo striedavé vý­
kony a pohybovalo sa v strednej časti tabuľky. Výkon­
nosť bola ovplyvnená dochádzkou na tréningy, kde pre 
zranenia a rôzne zamestnania nechodil potrebný po­
čet hráčov. Pomerne dobre sme hrali na domácom ih­
risku, kde sme 5 x vyhrali a jeden krát prehrali. Vonku 
to už bolo horšie, zo 7 zápasov sme 5 x prehrali, 1 x 
vyhrali a 1 x remizovali. Doplácali sme hlavne na stre­
leckú nemohúcnosť našich hráčov, keď na jeden gól 
potrebujeme veľa šancí. Vystupovanie hráčov v zápa­
soch bolo pomerne dobré.

Mužstvo žiakov, ktoré funguje druhý rok, sa postup­
ne zoznamuje so súťažným futbalom, štartujú v ňom 
chlapci z Veľkých Bieroviec, OpatoViec a Trenč. Stan- 
koviec, pod vedením trénerov Milana Svatíka z Opato- 
viec a Jozefa Sabadku z Veľkých Bieroviec. Mužstvo je 
mladé a vývojaschopné, chlapci si postupne zlepšujú 
fyzickú kondíciu a herné vlastnosti Preto v tejto fáze 
nie sú dôležité výsledky, ale hlavne ich účasť v maj­
strovských súťažiach, kde sa stretávajú s vyspelými 
mužstvami. Je predpoklad ich ďalšieho futbalového 
rastu.

Umiestnenie našich mužstiev po jeseni 2004 je vi­
dieť z nasledujúcich tabuliek:
II. trieda Sever:
1. Drietoma 30 b.
2. Ľuborča 29 b.
3. Svinná 26 b.
4. Trenč. Turná 25 b.
5. TTS Trenčín 25 b.
6. Záblatie 22 b.
7. V.Bierovce - Op. 19 b.
8. Ch. - Velčice 15 b.
9. Zamarovce 15 b.
10. Bobot 13 b.
11. Skalka n/V 13 b.
12. Mn. Lehota 10 b.
13. Ivanovce 10 b.
14. Neporadza 5 b.

II. trieda - skupina „A“
I .Dubodiel 28 b.
2. Trenč. Jastrabie 24 b.
3. Neporadza 24 b.
4. Dolná Poruba 19 b.
5. Trenč. Teplá 18 b.
6. Mn. Lehota 18 b.
7. Svinná 11b.
8. Bobot 7 b.
9. Veľká Hradná 6 b.
10. Selec 3 b.
11. V. Bierovce-Opat. 2 b.

25.11.-SV. KATARÍNA
Aký je de ň Kataríny, taký je január, aký je 

deň po Kataríne, taký má byť február.
Na svätú Katarínu, schovajme sa pod 

perinu.
Katarína hudcom husle berie.
Na Katrenku po pradienku.
30.11.-SV. ONDREJ
Biely Ondrej, zlý rok.
Na Ondreja ide orať len krivý gazda.
Ak na Ondreja lietajú včely, bude neúrod­

ný rok.
Ondrejský sneh zjedá ražný chlieb.
Na svätého Ondreja ešte sa nám ohreje.
4.12. - SV. BARBORA
Aké je počasie na Barboru, také býva až 

do Vianoc.
6.12. - SV. MIKULÁŠ
Na svätého Mikuláša už je všetka zima 

naša.
Ked na deň Mikuláša sneží, bude požeh­

naný rok.
13.12.-SV. LUCIA
Kým sa Lucka priklucká, potôčik sa na- 

pucká.
21.12. - SV. TOMÁŠ
Na svätého Tomáša chop sa chlpatého 

rubáša.
Tomáš s oceľou znamená, že bude v na­

stávajúcom roku zrno plné.
Svätý Tomáš, jedz doma čo máš, i ľudia ti 

dajú.
24.12.-ŠTEDRÝ VEČER
Aký je čas na Adama a Evu, také budú 

nasledujúce dni.
Ked je na Štedrý večer hmla, bude plané 

počasie.
Štedrý večer každému je milý, dá vraj 

pánboh vína, požehná v obilí.
25.12. - BOŽIE NARODENIE
Na Božie narodenie o blšie prevalenie.
Ked na narodenie Krista pršať začne, za 

štyri týždne počasie bude mračné.
Ked na Vianoce pokryté sú polia snehom, 

môžeš na Veľkú noc sedieť pod košatým stro­
mom.

Začiatok jarných súťaží 2005: dospelí 27. 03. 2005 
žiaci 10. 04. 2005

Okrem hrania futbalu sa hráči našich mužstiev po­
dieľali na úprave futbalového ihriska a športových ka­
bín. Hlavným organizátorom tejto činnosti je hospodár 
TJ Bystrík Ondrášek.

Činnosť TJ riadi výbor na čele s Ing. Jánom Marci- 
nátom, finančne okrem OcÚ Veľké Bierovce pomohol 
aj Obecný úrad Opatovce a niektorí sponzori poskytli 
materiálne zabezpečenie - dresy, siete, lopty. Výbor 
TJ vyslovuje poďakovanie všetkým, ktorí sa podielali 
na zabezpečovaní činnosti TJ v roku 2004 a zároveň 
verí, že spoločnými silami sa podarí udržať chod futba­
lového oddielu a zveľaďovanie športového areálu aj 
naďalej.

Peter Oravec

Sladkosti na vianočnom stole
RAFAELO GUĽKY

Čas prípravy - 30 min, čas odle­
žania 24 hod

Prísady (na 30 ks), 1 sladené kon­
denzované mlieko, 200 g kokosu, 
lieskové oriešky

Príprava: 1. Sladené kondenzova­
né mlieko vymiešame spolu so 150 
g. kokosu na pevnú hmotu, ktorú 
potom necháme 24 hodín odležal.

2. Po odležaní hmoty vytvaruje­
me guľky. Podľa chuti môžeme do 
každej vložiť 1 lieskový oriešok. Na 
záver všetky guľky obalíme vo zvyš­
nom kokose.

Keď je hus na Vianoce na blate, na Joze­
fa bude na ľade.

Jak medzi Kračúnom, tak medzi Jánmi.
Biele Vianoce, zelená Veľká noc.
Aký je čas na Vianočný deň, taký má byť 

aj budúci január.
Koľko sa ukáže prvý sneh pred Vianoca­

mi, toľko bude trvať po Vianociach.
Lahodný a teplý čas na Vianoce je zna­

mením, že zima bude dlho trvať.
Lepšie Vianoce treskúce ako tečúce.
Na Vianoce - po gágorče, na Velikú noc - 

moc.
Na Ducha - do pol brucha.
Na trojicu - len lyžicu.
Do Vianoc - hoj, od Vianoc joj!
Do Vianoc pravdivo, od Vianoc dojivo.
Jasné Vianoce, tmavé stodole.
Ak sa na Vianoce voda z neba leje, sta­

rosť o úrodu, kačku vám ohreje.
Vodný mlyn, ktorý Vianociam melie kolá­

če, nebude Veľkej noci pagáče.
Ked je na Štedrý deň veľa hviezdičiek, na 

budúci rok je veľa kureniec.
Ked je na Štedrý večer mnoho hviezd, je 

mnoho zemiakov.
Ked je Vianočná noc tmavá (nesvieti me­

siac), bude tma v záčine.
Ak sú dažde, teplo v hody, nedobrý rok 

za tým chodí.
Ked dvadsiateho piateho svieti slnko len 

toľko, čo gazda koňa ošíruje, bude dobrá úro­
da zeme.

26.12. - SV. ŠTEFAN
Ak sa vetry na svätého Štefana spolu chy­

tia, velikie príkopy a záveje narobia.
Keď svätý Štefan blato vyfúkal, bude pek­

ná jar.
Na svätého Štefana nesmie už byť barina.
Na svätého Štefana každý sa má za pána.
Keď duje vietor na Štefana, bude víno 

budúceho roku plané.
27.12.-SV. JÁN '
Sivý svätý Ján veští dobrý rok.
28.12. - MLÁĎATKÁ
O Mláďatkách i deň sa omladzuje.

OZNAM
OcÚ Veľké Bierovce oznamuje 

všetkým občanom, že v sále KD bola 
dobudovaná kuchynka s plynovým špo­
rákom, dvojdresom, chladničkou,teplou 
i studenou vodou. Táto kuchynka bude 
slúžiť pri rôznych príleľitostiach, ako 
oslavy, životné jubileá, kary a pod. K 
príprave jednoduchého pohostenia a 
občerstvenia. K dispozícií je riad pre 
50 stolovníkov. Poplatok za nájom sály 
a kuchynky je: 500 Sk cez leto, vráta­
ne zapožičania riadu, 700 Sk cez 
zimu, vrátane zapožičania riadu

Za rozbitý riad sa bude platiť 
zvlášť podľa sadzobníka OcÚ Veľké 
Bierovce.
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